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1. Kertomuksen vastuutaho ja laatijat  
 

Merikarvian hyvinvointikertomuksen työryhmässä ovat olleet kunnanjohtaja Kimmo Puolitaival, sivistysjohtaja 
Jari Kosma, liikuntasihteeri Eetu Aaltonen, vanhusneuvoston jäsen Altti Mäntylä, varhaiskasvatusjohtaja, 
Sinikka Oikarinen ja hallintopäällikkö Olli Rajala. Työryhmä on lisäksi kuullut Porin perusturvan Merikarvian 
sote-palveluista vastaavaa osastonhoitaja Hannele Oksasta. Työryhmä on analysoinut Sotkanetin 
indikaattoreita sekä laajasti muuta olemassa olevaa tietoa hyvinvointikertomuksen pohjaksi. 

2. Mikä on hyvinvointikertomus? 
 

Kuntalaki edellyttää kunnilta asukkaiden hyvinvoinnin edistämistä. Hyvinvointikertomus tukee tätä 
tarjoamalla työvälineen hyvinvointitarpeiden kartoittamiseen, hyvinvoinnin edistämisen suunnitelman 
tekemiseen sekä saavutusten ja toteutettujen toimenpiteiden arviointiin.  

Hyvinvointikertomus on kunnan hyvinvointijohtamisen työväline ja poliittisen päätöksenteon tuki, joka toimii 
kunnan strategiatyön sekä toiminnan ja talouden suunnittelun yhtenä perustana. Kunnanvaltuuston on 
hyväksyttävä laaja hyvinvointikertomus kerran valtuustokaudessa sekä vuosittain seurattava kuntalaisten 
terveyttä ja hyvinvointia sekä toteutettuja toimenpiteitä. 

Hyvinvointikertomus sisältää katsauksen kuntalaisten hyvinvointiin ja siihen vaikuttaviin tekijöihin menneeltä 
valtuustokaudelta sekä suunnitelman kuntalaisten hyvinvoinnin edistämiseksi. 

3. Kuntastrategian painopisteet ja linjaukset 
 

Merikarvian kunnan strategisissa päämäärissä ja tavoitteissa vuosille 2018–2021 puhutaan hyvinvoivasta 
merikarvialaisesta (kohta b). Tarkemmin sanottuna hyvinvoiva merikarvialainen tarkoittaa seuraavia asioita: 

1. Lähipalveluiden saatavuus ja perheiden hyvinvointi 
2. Kuntalaisten osallisuuden ja vaikutusmahdollisuuksien lisääminen 
3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ennaltaehkäisevin toimin 
4. Yhteisöllisyyden edistäminen 
5. Digitaalisten palveluiden saavutettavuus 

Merikarvian kuntastrategian 2018 - 2021 mukaan kunnan panostus elinvoimaan, matkailuun, kulttuuriin ja 
vapaa-aikaan on jatkossakin tarpeen, vaikka kunnan sekä yrittäjien aktiivisuus ovat lisääntyneet. Kunta pyrkii 
edistämään elämyksellistä tapahtumakulttuuria, monipuolista vapaa-ajanviettoa ja aktiivista kyläyhteistyötä 
osana kunnan ilmettä. Merikarvia ei pyri ainoastaan säilyttämään olemassa olevia työpaikkoja, vaan 
luomaan niitä lisää. Tähän avaimena on yritystoiminnan kehittyminen. Yrittäjäyhteistyön pohjalla on 
luottamus, vuorovaikutus ja yhteistyö alueen yrittäjäyhdistysten kanssa. Merikarvia haluaa säilyä 
yrittäjäaktiivisena kuntana. Muita keskeisiä elinvoimatekijöitä ovat aktiivinen yhdistystoiminta ja vapaa-ajan 
asuminen, joita kunta pyrkii tukemaan kumppanina ja yhteisöllisyyden alustana. Matkailun ja markkinoinnin 
osuus kunnan tunnettavuudessa korostuu ja tässä Merikarvia haluaa olla aktiivinen. Merikarvianjoki ja meri 
saaristoineen luovat puitteet matkailun kehittämiselle ja kalastukselle sekä ammattina että harrastuksena.  
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Meren, Merikarviajoen, Ouran saariston ja Selkämeren kansallispuiston hyödyntäminen on Merikarvian 
vahvuus loma- tai vakituisena asumispaikkakuntana. 

Edelleen kuntastrategia toteaa, että tulevaisuuden kunnassa korostuu entistä selkeämmin kunnan 
elinvoimaroolin ohella myös sivistys- ja hyvinvointiroolit. Merikarvian kunnassa tuotetaan nyt ja 
tulevaisuudessakin laadukkaita peruspalveluita. Sivistys- ja hyvinvointipalvelujen ytimen muodostaa 
laadukkaat, paikallisia tarpeita vastaavat, varhaiskasvatus-, peruskoulu- ja lukiopalvelut. Kyseisiä palveluja 
täydentävät kirjasto-, kansalaisopisto-, kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut. Lähtökohtaisesti kunta toimii itse 
kyseisten palveluiden tuottajana, mutta tehden yhteistyötä paikallisten, alueellisten ja maakunnallisten 
toimijoiden kanssa. Etenkin kulttuuri- ja vapaa-aikatoiminnassa kunta tukee kolmannen sektorin toimijoita, 
jotta yhteistyössä kuntalaisille voidaan tarjota monipuolisia sivistys-, kulttuuri-, harrastus- ja vapaa-ajan 
toimintoja. Kyseiset toiminnot tukevat kuntalaisten hyvinvointia. Voidaan siis todeta, että kunnan strategiset 
tavoitteet pyrkivät edistämään ja luomaan hyvinvointia monipuolisesti. 

Lisäksi on hyvä todeta, että poikkihallinnollinen yhteistyö on Merikarvian kunnan vahvuus. Kunnan sähköisiä 
palveluita, kuten internet-sivuja ja sosiaalisen median kanavia kehitetään vastaamaan kuntalaisten 
ajantasaisiin tarpeisiin niin tiedotuksen, markkinoinnin kuin osallisuudenkin näkökulmasta. 

Tässä hyvinvointikertomuksessa on tunnistettu ikäryhmittäin Merikarvian keskeisimmät vahvuudet, joita tulee 
hyödyntää ja turvata jatkossakin sekä keskeisimmät heikkoudet ja kipupisteet, jotka edellyttävät 
kehittämistoimenpiteitä. 
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4. LAPSIPERHEET (PÄIVITETTY 12.4.2019) 
 

 

 

5.  

6.  
7.  
8.  

 

 

 

 

Lasten hyvinvointi on ensisijaisesti perheiden omissa käsissä, mutta kunta ja sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottajat, 
sekä muut toimijat voivat tukea merkittävästi koko perheen hyvinvointia. Lasten ja lapsiperheiden palvelut 
perusturvapalveluja lukuun ottamatta ovat pitkälti yhteisen hallinnon alaisuudessa, jolloin pystytään yhteistyöhön ja 
saamaan jatkumo kunnallisesta varhaiskasvatuksesta lukioon.  

 

  

 

Positiivisia asioita: 
Varhaiskasvatuksen saatavuus hyvä 

Kunta panostanut voimakkaasti mm. 
erityistukeen 

Lukiolaisilla hyvät edut 

Parantunut yhteistyö perusturvan kanssa 

Kehittämisekohteita: 

Nuorten ja etenkin tyttöjen 
ahdistuneisuus  Korkea työttömyysaste 
edelleen  

Alhainen tulotaso  

Lapsiperheiden kotipalvelut 

FAKTOJA: 

Vuosittain syntyy noin 25 lasta. Syksyllä 2018 alle kouluikäisiä lapsia oli noin 220 . 1-5 v. lapsista ( 150)  noin 
puolet on kotihoidossa ja toinen puoli kunnallisessa varhaiskasvatuksessa.  Esi- ja peruskouluikäisiä lapsia oli 
noin 300 lasta. Lapsiperheitä oli noin 240 (2017) 
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Syntyvyys ja varhaiskasvatuspalvelut 
 
Syntyvyys on laskussa koko Suomessa. Merikarvialla syntyi vuonna 2018 yhteensä 18 lasta eli aikaisempia vuosia 
vähemmän. Kunnallisen varhaiskasvatuksen tarve on vuonna 2018 kasvanut voimakkaasti, ja vuodenvaihteessa 
2018-19 oli noin 120 lasta kunnallisen varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen piirissä. Esiopetukseen osallistutaan 
100%:sti. Varhaiskasvatuspaikka pystytään tarjoamaan nopeasti, mikä helpottaa paikkakunnalle muuttoa ja 
joustavoittaa työ- tai opiskelupaikan vastaanottoa.  Perhepäivähoitopalveluja sekä vuorohoitoa on saatavilla. 
Vuorohoitoa käyttää 15 lasta (kevät 2019). Kotihoidon tukea maksetaan keväällä 2019 noin 40 perheelle (9kk – 3–
vuotiaiden hoidosta). Kotihoidon kuntalisän (75 €/kk) käyttö on vähentynyt jonkun verran ja tammikuussa 2019 sitä 
maksettiin yhteensä 32 perheelle (38 elokuu/2018).  Yhä harvempi lapsi on kotona 3-vuotiaaksi saakka.  
Vaihtoehtona KELAn maksamalle kotihoidontuelle perheet käyttävät KELAn yksityisen hoidon tukea. 
 
Haasteita ja tukea lapsiperheille 
 
Yhden huoltajan perheitä kaikista perheistä on noin 17% (Sotkanet 2017). Yhden huoltajan perheillä on lisääntynyt 
syrjäytymisvaara etenkin, jos perheeltä puuttuu paikallinen tukiverkosto. Hyvin toimiva varhaiskasvatus ja 
opetuspalvelut tuovat turvallisuutta ja sosiaalisia suhteita. Kunnan ja perusturvan ohella lapsiperheille toiminnallista 
tukea antaa myös esim. Merikarvian seurakunta. Merikarvialla on vuonna 2016 15,1 % (Satakunta 12,4% ja koko maa 
11,7%) alle 18-vuotiaista kuuluu kotitalouksiin, joiden tulot jäävät suhteellisen pienituloisuusrajan alapuolelle. 
(Sotkanet).  
Koulukeskuksessa toimii koulunterveydenhoitaja, joka on paikalla syksystä 2018 alkaen aiemman neljän päivän 
sijasta viitenä päivänä viikossa. Koululääkärin vastaanottoajoissa ja tarkastuksissa on ollut haasteita, mutta tilanne on 
kohentunut  aikaisemmasta. Vuoden 2018 aikana yhteistyössä ja palvelujen saatavuudessa on tapahtunut edistystä. 
Esimerkiksi koulu- ja lastenneuvolan terveydenhoitaja ovat jalkautuneet päiväkotiin.  Lisäksi varhaiskasvatuksella ja 
koulupuolella on säännöllinen yhteistyö lastensuojelun / aikuissosiaalityön (myös ennaltaehkäisevän) kanssa.  
Päiväkodissa ja kouluissa toimii moniammatilliset oppilashuoltoryhmät tehden yhteistyötä perheiden kanssa lapsien 
ja nuorten tukeen liittyvissä tilanteissa. Kyseisten ryhmien toiminta on uudistunut ja vakiintunut uusiintuneen 
lainsäädännön myötä, vaikkakin kehittämistä edelleen on. Koulukuraattori, joka toimii yhteistyössä mm. perusturvan 
perhetyöntekijän kanssa sekä erityisopettajien kanssa, on päivittäin oppilaiden ja opiskelijoiden tavattavissa.  
Kouluilla on saatavilla psykiatrisen sairaanhoitajan palveluja nykyisin tarpeen mukaan. Tarjonnan määrä on 
vähentynyt edellisvuosien tasosta, ja lisäksi haasteena on ollut lisäksi henkilöstön suuri vaihtuvuus.   
Psykologisten tutkimuksien saatavuudessa on ollut aiemmin ongelmia alueellisen psykologipulan vuoksi. 
Lukuvuodesta 2015 – 2016 alkaen kyseiset palvelut on hankittu ostopalveluina yksityiseltä taholta siten, että 
tutkimukset tehdään Merikarvialla.  Tällä hetkellä palveluiden saatavuus ja laatu ovat hyvällä tasolla. 
 
Sivistyspalvelut muuttuvissa haasteissa 
 
Merikarvialla toimii yhdessä fyysisessä kouluympäristössä Ahlströmin alakoulu, Merikarvian yhteiskoulu (yläkoulu) ja 
Merikarvian lukio. Koulukeskuksen kouluissa käy koululaisia ja opiskelijoita jonkun verran myös naapurikunnista. 
Syksyllä 2018 oppilasmäärä oli alakoulussa 166 oppilasta, yläkoulussa 103 oppilasta ja lukiossa 85 opiskelijaa. 
Merikarvialla kouluruokaa syödään useammin kuin keskimäärin muualla Suomessa. 
Norkoolin päiväkodin ja Merikarvian koulukeskuksen tilat mm. lähiliikuntapaikkoineen tarjoavat hyvät puitteet 
toiminnalle. Päiväkodissa nopeasti kasvanut lapsimäärä on tuonut haasteita tilojen riittävyydelle ja henkilökunnan 
rekrytoinnille. Lasten ja nuorten kanssa toimiva henkilökunta on sitoutunutta ja koulutukseltaan pätevää. 
Varhaiskasvatuksessa ja koulujen toiminnassa on vahvasti panostettu tehostetun ja erityisen tuen lisäksi lasten 
fyysisen hyvinvoinnin mm. liikunnan edistämisessä. Uudistetut lähiliikuntapaikat, kerhotoiminta kolmannen sektorin 
kanssa sekä tiivis yhteistyö vapaa-aikatoimen kanssa ovat tuottaneet tulostakin, mutta suurena ja edelleen 
kasvavana haasteena tehdystä työstä huolimatta on lasten ja nuorten fyysinen kunto sekä ahdistuneisuus. 
Kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta koki jopa 23,5 % (Satakunta 11,6%) 8. ja9. luokkalaisista ja lukion 
2.luokkalaisista (KTK 2017) 14,3 % (Satakunta 11,4%). Kouluterveyskyselyn mukaan etenkin tytöt kokevat poikiin 
verrattuna enemmän yksinäisyyttä ja ongelmia perheen sisällä mahdollisuuksista puhua tai olla vanhempien kanssa. 
Etenkin tietoa ahdistuneisuudesta voidaan pitää hälyttävinä, ja kyseinen tulos olikin eräänä lisäsyynä kunnan ja 
perusturvan yhteistoiminnan tiivistämiseen keväästä 2018. 
 
Kunnan palvelut ja niiden saatavuus 
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MUUT LASTEN JA PERHEIDEN AVOPALVELUT, KASVATUS- JA PERHENEUVONTA, ENSIKODIT 2018 (suluissa vuoden 
2017 luku) 
Perheitä (lukumäärä) vuoden 2018 aikana lastensuojelun tehostetussa perhetyössä (lastensuojelulaki 
36§) 

7 (7) 

Perheitä vuoden 2018 aikana lastensuojelun kodin ja lastenhoitopalveluissa (lastensuojelulaki 36§) 0 (0) 
Perheitä vuoden 2018 aikana perhetyössä (uusi sosiaalihuoltolaki 18§) 
 

3 (4) 
 

Perheitä vuoden 2018 aikana kodin- ja lastenhoitopalveluissa (uusi sosiaalihuoltolaki 19§) 9 (9) 
Kasvatus- ja perheneuvonta 

0-6 –vuotiaita kasvatus- ja perheneuvoloissa 8 (8) 
7-15 –vuotiaita kasvatus- ja perheneuvoloissa 16 (16) 
16-21 –vuotiaita kasvatus- ja perheneuvoloissa 0 (0) 
Aikuisia kasvatus- ja perheneuvoloissa 16 (16) 
  
Ensikodit  
Lapsia ensikodeissa 0 (0) 
Aikuisia ensikodeissa 0 
Asumispäiviä ensikodeissa (vain aikuisasukkaat) 0 (0) 

 
Valtaosa opetuksesta etenkin yläkoulussa ja lukiossa tapahtuu alle 20 oppilaan luokissa, mikä on ehdottomasti 
merkittävä etu oppilaan ja opiskelijan kannalta.  Alakoulussa on myös yli 20 oppilaan luokkia.  Merikarvialla on 
vahvasti panostettu erityisopetukseen ja tuen antamiseen.  Erityisopettajien, koulunkäynninohjaajien ja avustajien 
määrä vaihtelee vuosittain lasten ja nuorten henkilökohtaisen tarpeen mukaan. Merikarvian koulutoimi on saanut 
valtion erityisavustuksia tukitoimintoihin sosiaalista tasa-arvoisuutta edistäviin toimenpiteisiin. Merikarvialta 
erityisoppilaita kuljetetaan opiskelemaan muille paikkakunnille vain erityistapauksessa. Koulukuljetuksissa 
esikoululaiset sekä 1. -2.luokan oppilaat saavat ilmaisen koulukuljetuksen yli kolmen kilometrin matkasta. Lisäksi 
lukiolaisilla on oikeus maksuttomaan koulukuljetukseen yli viiden kilometrin koulumatkoilla, mikä on varsin 
harvinaista. Ammattikoululaisille maksetaan vastaavasti koulumatkatukea. 
Omalla lukiolla on huomattava merkitys peruskoulunsa päättäneille nuorille sekä heidän perheille. Lähimmät muut 
lukiot ja ammattikoulut sijaitsevat noin 50 kilometrin päässä. Noin puolet ikäluokasta valitsee oman kunnan lukion. 
Lukiossa oppikirjat ja tietokone on hankittu kunnan toimesta, mikä on ollut tasa-arvoistava tekijä erilaisten 
sosioekonomisen aseman omaavien perheiden välillä. Samoilla sosioekonomisilla perusteilla kunta on hankkinut 
tablet-laitteita kaikille 3.-9.luokkalaisille. 
 
Perusturvan palvelut ja niiden saatavuus 
 
Lapsiperheille kohdennettua asiakaspalvelua kuten henkilökohtaista palveluneuvontaa eri palveluiden saamiseksi on 
kehitetty vuosien mittaan. Henkilökohtaisessa neuvonnassa kartoitetaan ennaltaehkäisevän lastensuojelun 
tukitoimien tarve, päivähoitopaikka, mahdollisuudet yksityiseen kotihoidontukeen, lapsiperheiden kotipalvelun 
käyttö sekä perhetyönohjaajan tarve. Kuitenkin erityisenä haasteena ja kehittämiskohteena on saada toimivia ja 
tarpeiden mukaisia palveluja myös vammaisille lapsille ja heidän perheille. Vammaislapsien palvelutarjonnassa sekä 
tiedotuksessa on kehitettävää perusturvan vammaispalvelujen kanssa.  
Porin YTA-alueella lastensuojeluilmoitusten ja asiakkuuksien määrän kehitys noudattaa valtakunnallista kehitystä. 
Ilmoitusherkkyyden lisääntymisen syynä saattavat olla viimeaikaiset, julkisuutta saaneet lastensuojelutoimenpiteiden 
laiminlyönnit muualla Suomessa.  
Viime vuosien aikana lastensuojelun avohuollon asiakkaiden lukumäärä on pysynyt alle 20:ssa. Huostaan otettuja 
lapsia ja nuoria ei ole viime vuosina ollut yhtään. Lastensuojelun perhetyöntekijä on käynyt vuosittain 9-12 
perheessä. Toimeentulotukea saavien lapsiperheiden lukumäärä on ollut myös viime vuosina laskussa, ollen kahden 
viime vuoden aikana ollut 12.  0-17-vuotiaista lapsista, joista on tehty lastensuojeluilmoitus, oli vuonna 2017 5,6%  
vastaavanikäisestä väestöstä  (Satakunta 6,4%) (THL). 
Yhteenvetona voidaan todeta, että Merikarvialla on panostettu lasten ja lapsiperheiden hyvinvointiin, joka näkyy 
varsin korkeana palvelutasona. Kuitenkin palvelujen saatavuuden ja tarpeiden kohtaaminen on haasteellista. Liian 
moni lapsi ja nuori kokee yksinäisyyttä ja jopa ahdistuneisuutta. 
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9. Nuoret 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKTOJA: 

8-9 luokkalaisista 31,40 % kokee terveydentilansa huonoksi.  

8-9 luokkalaisista 28,80% on ylipainoisia 

Positiivisia asioita: 

Koulutuksen ulkopuolelle jääneitä nuoria on 
keskivertoa vähemmän. 

Vapaa-ajan palvelut hyvät kunnan kokoon 
verrattuna.  

Yhteistyö koulun sekä nuorisopuolen kanssa toimii 
hyvin. 

3. sektorin taloudellinen tukeminen 

Kehittämiskohteita: 

Ero vähän ja paljon liikkuvien 
kesken merkittävä. 

”Erakoituminen” sähköiseen 
maailmaan suuri huoli.  
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Nuorten hyvinvointi 

Keskeisimmiksi seurattaviksi indikaattoreiksi nostettiin nuorten osalta seuraavat asiat: 

  

Näistä indikaattoreista saadaan dataa vain 4 vuoden välein. Merikarvian kunnan resursseilla ei ole 
mahdollista ylläpitää kovin laajaa indikaattori pankkia, kuitenkin näiden muutaman indikaattorin osalta olisi 
hyvä saada ajantasaisempaa tietoa esimerkiksi vuoden välein.  

Vuodesta 2013 Merikarvialla ollaan oltu mukana liikkuvakoulu toiminnassa. Erityisesti näissä indikaattoreissa 
tämä näkyy ylipainon osuudessa 8-9 luokkalaisten keskuudessa. Tämä tilasto on saatu laskusuuntaan joka 
on merkittävä nimenomaan fyysisen hyvinvoinnin indikaattori. 

Suurin prosentuaalinen nousu on 8-9 luokkalaisissa jotka kokevat terveydentilansa huonoksi. Tässä on 
mukana myös henkisesti terveydentilansa huonoksi kokevat joita nuorison keskuudessa on entistä 
enemmän. Lisäksi osana on eriytyminen fyysisessä hyvinvoinnissa, niin sanottu keskimmäinen osa 
kaventuu.  

Nukkuminen 8-9 luokkalaisten keskuudessa on tärkeä indikaattori. Tämä kertoo paljon niin sanotusta 
ruutuajasta nuorten keskuudessa, tällä ruutu ajalla on vaikutusta sekä fyysiseen että henkiseen hyvinvointiin. 
Jaksaminen koulutyössä vaikeutuu myös merkittävästi, mikäli riittävää lepoa ei saada yön aikana. Tämä 
heijastuu isossa kuvassa koulumenestykseen ja siitä johtuen riski nuorisotyöttömyyden kasvamiseen 
Merikarvialla on suuri näitä indikaattoreita seuraamalla.   

 

 

Vapaa-aika toimi nuorten keskuudessa 

Vapaa-aikatoimen ohjauksessa toimii nuorisoneuvosto joka on merkittävä osa nuorten äänen kannattajana 
ja mielipiteiden esille tuojana. Nuorisoneuvosto järjestää useita merkittäviä tapahtumia vuoden aikana.  
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Nuorisoneuvoston esittelijänä toimii nuoriso-ohjaaja. Nuorisotyöhön sekä nuorisopolitiikkaan kuuluvat 
kasvatuksellinen ohjaus sekä toiminnan puitteiden luominen ja harrastusmahdollisuuksien mahdollistaminen. 
Nuorisotyö on merkittävä osa kunnan perustehtäviä ja kuuluu jo nuorisolaissa säädettyihin asioihin. Nuorten 
aikuisten osalta tavoittaminen on hankalaa ja nuorisotyössä ei pystytä käyttämään esimerkiksi koulua 
hyväksi. Yhteistyö koulun kanssa on tärkeää koska lähestulkoon kaikki hankalimminkin tavoitettavat nuoret 
osallistuvat opiskeluun Merikarvian koulussa ja ovat näin ollen päivittäin tavoitettavissa. Tätä tehtäväkenttää 
hoitaa Merikarvialla nuoriso-ohjaaja 0,5 henkilötyövuoden panostuksella sekä esimiehenä liikuntasihteeri.  

Yhdistystoiminta 

3.sektorin toimintaa tuetaan noin 30 000€ vuodessa joka lisää hyvinvointia kuntalaisten keskuudessa. Tämä 
panostus on luonteva tapa tukea useita toimivia tahoja panostuksella joka näkyy suoraan kuntalaisten 
keskuudessa.   

Fyysinen hyvinvointi 

Merikarvian vapaa-aikatoimi on mukana kuntalaisen arjessa tarjoten vapaa-aikaan monipuolisia palveluita. 
Erityisesti fyysiseen hyvinvointiin panostaminen on Merikarvialla hyvällä tasolla. Kuntalaisille tarjotaan 
mahdollisuus liikkua monimuotoisesti niin sisä- kuin ulkotiloissa.  

Vapaa-ajan keskus Rysä palvelee 7 päivänä viikossa. Vuodessa on noin 4-5 päivää, jolloin ovet pidetään 
suljettuna, riippuen joulun ja juhannuksen sijoittumisesta. Vapaa-aika keskuksen palveluihin kuuluvat 
uimahalli, liikuntasali, kuntosali sekä nuorisotila. Merikarvian kunta on osakkaana Merikarvian jäähalli Oy:ssä 
joka ylläpitää ja hallinnoi Merikarvian jäähallia. Jäähallissa järjestetään toimintaa johon osallistuu iältään 2- 
80 vuoden ikäisiä käyttäjiä. Toiminnalla tavoitetaan suuria käyttäjä ryhmiä, kävijämäärät ovat viikkotasolla 
arviolta 500 liikkujan luokkaa. 

Oheisessa taulukossa kävijämäärien kehitys vapaa-ajan palveluissa 

  

Ulkoliikuntapaikat pururata/hiihtolatu, urheilukenttä, ulkoilureitit, tenniskenttä sekä ulkojään luistelupaikat 
keskustassa, Lammelassa ja Tuorilassa ovat kaikkien vapaassa käytössä ja kävijämäärien mittaaminen 
mahdotonta.  

Näissä kävijäseurannoissa ei ole eritelty kävijöitä ikäjakauman perusteella. Tämä erittely on järkevää lisätä 
kävijäkunnan seuraamiseksi. 

 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

2013 2014 2015 2016 2017

Uimahalli

Kuntosali

Liikuntasali

Jäähalli



Merikarvian kunta   
 

 

 

  

SE
U

RA
KU

N
TA

 
-

Sä
hl

yk
er

ho
 

-
Ei

gh
t N

ig
ht

 –
 ru

ok
ou

sil
ta

 
-

N
uo

rt
en

ill
at

 
-

Ko
kk

ik
er

ho
t 

-
Ri

pp
ile

iri
t 

N
oi

n 
4 

ta
pa

ht
um

an
 v

iik
ko

ta
ht

i 

M
ER

IK
AR

VI
AN

KU
N

TA
 

 
N

U
O

RI
SO

TO
IM

I 
-

Er
ity

isk
er

ho
t 

-
Ty

tt
ök

er
ho

t 
-

Po
ik

ak
er

ho
t 

-
Yö

ka
hv

ila
t 

-
N

uo
ris

on
eu

vo
st

o 
-

Re
tk

et
 n

uo
ril

le
 

KO
U

LU
T 

-
Ke

rh
ot

oi
m

in
ta

 tu
nn

it 
 

-
Ku

ra
at

to
ri 

pa
lv

el
ut

 
-

O
PO

:n
 a

m
m

at
in

va
lin

ta
an

 
oh

ja
am

in
en

 
KA

N
SA

LA
IS

O
PI

ST
O 

-
M

us
iik

ki
 in

st
ru

m
en

tt
ie

n 
so

itt
om

ah
do

lli
su

us
 

-
M

on
ia

 li
ik

un
ta

 k
ur

ss
ej

a 
(r

yh
m

äl
iik

un
ta

) 

 

4-
H 

-
Ko

kk
ik

er
ho

 
Ke

rr
an

 v
iik

os
sa

 ta
pa

ht
uv

aa
 

to
im

in
ta

a 

U
RH

EI
LU

SE
U

RA
T 

-
Jä

äu
rh

ei
lu

a 
jä

äh
al

lis
sa

 
-

Ja
lk

ap
al

lo
  

-
Ilm

a-
as

ea
m

m
un

ta
a 

-
Ko

rip
al

lo
 

Ur
he

ilu
se

ur
a 

to
im

in
ta

a 
no

in
 3

-4
 

ke
rr

an
 p

äi
vä

ta
ht

iin
. 



Merikarvian kunta   
 

10. Aikuiset 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Merikarvian kunnan väkiluku on pitkällä aikavälillä laskenut tasaisesti: vuonna 2000 asukkaita oli 3811, 
vuonna 2005 3582, vuonna 2010 3347, vuonna 2015 3185, vuonna 2017 3156 ja vuonna 3114. 
Poikkeuksena vuonna 2014 asukasluku nousi 20 asukkaalla. Asukasluvun lasku on tavanomaista 
useimmissa Satakunnan kunnissa. Merikarvian asukasluvun lasku on kuitenkin melko maltillista moneen 
muuhun kuntaan verrattuna. Merikarvian nettomuutto on ollut vuosina 2004, 2008, 2014, 2016 ja 2017 
positiivinen. Muutoin nettomuutto on ollut 2000-luvulla negatiivinen. (Sotkanet.fi.) Kunnassa on kuollut 
vuosittain (2004 - 2017) 14 - 37 ihmistä enemmän kuin syntyy (Tilastokeskus). Tämä johtaa siihen, että 
väestö ikääntyy ja huoltosuhde kasvaa tasaisesti. Merikarvian huoltosuhde on jo nyt 92,2 %, kun 
Satakunnan kuntien mediaani on 70,5 % (Sotkanet.fi 2018). 

Merikarvialaisten sairastavuusindeksi on Satakunnan keskiarvoa korkeampi (Sotkanet.fi). Sairastavuus on 
kuitenkin laskussa Satakunnan keskiarvon tapaan. Sosiaali- ja terveystoimen asukaskohtaiset 
nettokustannukset ovat jonkin verran nousseet, mutta vaihtelevat suuresti vuosittain. Satakunnan kuntien 
keskiarvoon verrattuna kustannukset ovat keskimääräistä suuremmat. 

Perheiden välisistä tuloeroista kertova Gini-kerroin osoittaa, että perheiden väliset tuloerot olivat vuonna 
2017 Merikarvialla (25,8) lähellä Satakunnassa keskiarvo (24.9) (Hyvinvointikompassi). Kunnan  

FAKTOJA: 

• Merikarvian kunnan väkiluku laskee 
• Työttömyysaste laskee 
• Alhainen koulutustaso 

Positiivisia asioita: 

• Väkivaltarikoksia on 
keskivertoa vähemmän. 

• Merikarvian nettomuutto on 
viime vuosina ollut 
positiivinen. 

Kehittämiskohteita: 

• Merikarvialaisten 
sairastavuusindeksi on 
Satakunnan keskiarvoa 
korkeampi. 

• Työkyvyttömyyseläkettä 
saavien osuus on 
keskiverto suurempi. 
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pienituloisuusaste on laskenut viime vuosina, mutta se on edelleen Satakunnan keskiarvoa korkeampi 
(Sotkanet.fi). 

Alkoholin myynti on Merikarvialla korkealla tasolla. THL:n vuoden 2017 tilastojen mukaan alkoholin myynti 
(litraa) 100 % alkoholina 15 vuotta täyttänyttä asukasta kohti oli Merikarvialla 11,1 litraa. Määrä on 
Satakunnan kuntien korkeimpia lukuja. Keskimäärin Satakunnassa myynti oli 8,6 litraa. (Sotkanet.fi.) Tähän 
todennäköisesti vaikuttaa se, että Merikarvian pienemmissä naapurikunnissa ei ole Alkoa ja näiden asukkaat 
keskittävät ostoksiaan Merikarvialle. Tämän lisäksi korkeaan lukuun vaikuttaa Merikarvian varsin suuri 
kesäasukkaiden määrä, joiden alkoholihankinnat vaikuttavat tilastoon. 

Poliisin tietoon tulleita henkeen ja terveyteen kohdistuneita rikoksia tuhatta asukasta kohden oli 3,5 vuonna 
2017, kun Satakunnan keskiarvo oli 5,7 (Sotkanet.fi). Tämä kertoo osaltaan siitä, että Merikarvia on 
asuinkuntana varsin turvallinen. 

Merikarvian työllisyysaste on 66,4 %, kun Satakunnan kuntien keskiarvo on 70,1 % (Tilastokeskus 2017). 
Työttömyysaste on helmikuun 2019 työllissyyskatsauksen mukaan 11,2 %. Vuonna 2018 vastaavaluku oli 
12,6 % ja vuonna 2017 16,0 % (ELY-keskuksen työllisyyskatsaus). Työkyvyttömyyseläkettä saaneita 25–64 -
vuotiaiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä on Merikarvialla 11,9 %, kun Satakunnan keskiarvo on 8,1 % 
(Sotkanet.fi 2017). Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden 25–64 -vuotiaiden osuus vastaavanikäisestä 
väestöstä on Merikarvialla 2,1 %, kun Satakunnan keskiarvo on 1,7 % (Sotkanet.fi 2017). Väestön 
koulutustaso on tasaisessa nousussa, mutta on Pohjois-Satakunnan tapaan alhainen (Sotkanet.fi). 
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11. Seniorit ja erityisryhmät 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKTOJA: 

Yli 65-vuotiaita vuonna 2017 yhteensä 1055 henk., on 33 4 % väestöstä 

Yli 65-vuotiaita vuonna 2021 35,8 % väestöstä 

Ikääntyneiden SOTE-kustannukset 887 €/as. (FI 442 €/as, vuonna 2017) 

Kotihoidon kustannus 311 €/as. (FI 177 €/as, vuonna 2017) 

Vammaispalveluiden kustannus 550 €/as. (FI 326 €/as, vuonna 2017)  

Positiivisia asioita: 

• Oma terveysasema 
• Kotipalvelu 

Kehitysvammaisten palvelut 
• Hyvät harrastusmahdollisuudet 
• Aktiivinen yhdistystoiminta 
• Kohtuulliset elinkustannukset 

(maaseutupaikkakunnalla) 

Kehittämiskohteita: 

• Palveluille kuntakohtainen 
puhelinnumero 

• Tiedottamista palveluista 
lisättävä 

• Opastusta tietotekniikan käyttöön 
• Laitospaikkojen 

kustannusrakennetta 
tehostettava 

• Matalan kynnyksen 
kohtaamispaikka 
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Ikäihmisten / vammaisten terveyden ja hyvinvoinnin kannalta avainkysymys on oman terveysaseman 
tarjoama monipuolinen ja nopea palvelu. 

Yhä huonompikuntoinen ikäihminen asuu kotonaan, usein yksin. Siksi kotipalvelun osuus hyvinvoinnin ja 
turvallisuuden kannalta on merkittävä. On oltava riittävästi resursseja. 

Kuntalaisten keskuudessa koetaan suurena huolena tiedonkulku. Matalan kynnyksen kokoontumispaikka 
nähdään tarpeellisena tarjoten tietoa ja apua kuntalaisille heitä askarruttavissa asioissa. 

Vammaistilasto kertoo asiakasmääräksi vuoden 2018 alusta heinäkuun loppuun 150 henkilöä. Vammaisten 
kannalta tärkeää on vakaa ja turvallinen ympäristö oheispalveluineen. Vammaisille/liikuntarajoitteisille 
esteetön kulku on ensiarvoisen tärkeää (kartoitus ja korjaustoimenpiteet) 

Ikäväestön yksi suurista huolista on tietotekniikan yleistyminen ja palvelujen siirtyminen nettiin. 

Kuntalaisten ikään ja sukupuoleen katsomatta oma terveysasema koetaan hyvinvoinnin yhtenä peruskivenä. 
Suurena huolena on kuitenkin se, että toiminnot eivät pelaa riittävän tehokkaasti ja tasapuolisesti. 
Lähtökohtana hyvälle palvelulle on oma puhelinnumero, johon vastataan nopeasti ilman pitkää odotusaikaa. 
Kaksi lääkäriä tarjoten riittävästi vastaanottoaikoja. Pitkät jonotusajat hammaslääkäriin eivät ole nykypäivää. 
Laboratorion osalta selkeä parannus olisi kotikäynnit liikuntarajoitteisten ja vajaakuntoisten osalta. 
Nykytilanne on osin se, että palveluja tarjotaan joko Noormarkusta tai Porista. Tämä asettaa iäkkäät 
kuntalaiset eriarvoiseen asemaan asioinnissa. Kokonaisuudessaan ikäihmisten palvelun tarve korostuu, sillä 
vuoden 2017 tilaston mukaan yli 64-vuotiaiden osuus on 33,4 % (koko maa 21,4 %). Ikärakenteesta johtuen 
vanhus-, terveys- ja sairaalapalvelujen osuus on n.5,8 milj.euroa, eli kaksi kolmattaosaa Porin perusturvalle 
suoritettavasta maksuista (2017 tilasto). Hyvin ja monipuolisesti toimivalla terveysasemalla saadaan selvää 
säästöä terveys- ja sairaalapalveluissa. Kuntamme oman väestön hyvinvoinnin, ja myös matkailijoiden 
kannalta palvelua on oltava tarjolla vuoden jokaisena arkipäivänä. Suurena huolena koetaan epäselvyys, 
miten sote jatkossa koskettaa kuntalaisia. Missä laajuudessa palvelut ovat kuntalaisten käytössä? 

Laitospaikkojen vähennysten johdosta yhä huonompikuntoisten asuminen kotona asettaa kotipalvelulle 
suuren haasteen. Saadun palautteen mukaan kiireinen käynti asiakkaan luona luo turvattomuuden tunteen. 
Kiireessä saattaa jäädä huomioimatta asiakkaan voinnin kokonaiskuva. Onhan asiakkaan antama vastaus 
usein, että kyllä minä pärjään, vaikkakin tilanne on toinen. Palvelua pitäisi olla käytössä myös öisin, eli 
yöpäivystys Turvapuhelin on hyvä lisä, mutta hälytykset pitää toimia Merikarvialta. Avun on saavutettava 
asiakas 15 - 30 minuutin sisällä kattaen kunnan alueen. Kartoitettava yksinäiset vanhukset ja syrjäytyneet, 
sekä heidän avuntarpeensa. Kotisairaanhoito ja kotipalvelu tekevät hyvää työtä resussien puitteissa. On 
kuitenkin selvää, että kotipalvelun resussit ovat riittämättömät. 

Esiin on myös noussut tiedottaminen. Oli kysymys sitten kunnan tai perusturvan asioista. Kyselyssä nousi 
esille matalan kynnyksen kokoontumispaikka, jossa infoa jaettaisiin. Lisäksi tarjollla olisi opastusta ja  apua 
tietotekniikan osalta huomioiden myös sivukylät (kuljetukset). 

Vammaispalvelujen osalta on myönteistä oma päivätoimintayksikkö.  Tosiasia on kuitenkin se, että nykyinen 
toimitila ei ole ajan vaatimusten mukainen. Lisäksi tiloissa ilmenee terveydelle haitallinen ilmasto-ongelma. 
Myös sijainti on syrjäinen. Vammaisille työkeskus tarjoaa mielekästä työtä ja yhdessäoloa. Kun yksikölle on 
jatkossakin selkeä tarve, niin uusien tilojen saaminen keskustaajamaan loisi mielikuvan, että heitä 
arvostetaan tasavertaisina kuntalaisina. 
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